accurate definiendus est. Nondum naturam intellectus declaravimus, sed quid eius nomine significemus, ex communi Philosophorum sententia aperire oportet. Intellectum vocamus eam facultatem, quae: 1.^o objecta non solum materialia, sicut sensus, sed immaterialia etiam percipere valet, qualia sunt v. g. honor, decus, variae relations in rebus existentes, jus, officium, possibile, impossibile, etc.: 2.^o objecta ipsa materialia modo immateriali, et prout existere in rerum natura nequeunt, apprehendit, nempe abstracte et universaliter, vel cum precisione ab individuantibus notis, ut v. g. humanitatem, animalitatem, etc., et hominem vel animal, etc., in genere: 3.^o non utcumque cognoscit objecta, sed eorum rationem reddendo, et essentiam saltem aliquo modo intelligendo: 4.^o exercet actus reflexionis in proprium subjectum et in suas proprias actiones: 5.^o itemque judicia propria et formalia pronuntiat, et formaliter ratiocinatur. *Judicia*, inquam, et *ratiocinia formalia*: judicia nempe proprii nominis, quae plures nectunt inter se ideas affirmatione vel negatione alterius de altera propter earum identitatem vel discrepantiam prius cognitam, et ratiocinia, quae ex una veritate nota aliam prius ignotam propter nexus et illationem earum cognoscunt: quamobrem duplex hoc actuum genus essentialiter importat comparationem unius ideæ vel judicij cum alio. Hujusmodi sunt judicia et ratiocinia proprii nominis et formalia, prout jam in *Dialectica* declaratum reliquimus, et fusi si alibi, Deo volente, declarabimus. Verum judicium sæpe sumitur minus proprie pro actu apprehensionis, qualitatem aliquam vel attributum in aliquo individuo subiecto concreto cognoscens, et apte ad movendum ac determinandum appetitum, ut cum v. g. oculus videt colorum ac lineamenta panis in objecto praesenti, quo in actu, quamvis nulla contineatur formalis affirmatio per modum compositionis, qua ratio panis asservatur huic objecto, prævie cognoscendo identitatem terminorum, ac proinde rationem, cur ita judicandum sit; nihilominus *virtuale* quoddam et *exercitum* atque implicitum inesse videtur judicium, siquidem eo ipso quod apprehenditur hoc concretum sic coloratum, quodammodo judicatur, illud reapse esse panem, unde etiam excitari potest ex tali

apprehensione appetitus panis, et consequenter determinari motus localis ad illum arripiendum, non secus ac si praeesisset formale judicium affirmans coram adesse panem. Et hoc pacto saepe S. Thomas et Scholastici loquuntur de judicio sensum, non proprium et formale, sed improprium et virtuale dumtaxat vel implicitum significantes. Apposite Doctor Eximus: «Circum judicium, inquit, est sciendum uno modo sumi latissime, prout significat rei conceptionem etiam simplicem; alio modo proprie, quando facta collatione unius ad aliud, potentia indicat ita esse, vel non esse. Distinctio est D. Augustini, II de Civitate Dei, cap. 27, § 8, lib. cap. 7, Gregorii Nisseni lib. 4, de homine, cap. 4, Nemesii de natura hominis, cap. 4, et Galeni lib. 5 de placitis, cap. 2, § lib. 7, cap. 16. Judicium primo modo non est actus distinctus ab apprehensione, diciturque apprehensionis, in quantum est quedam tractio rei cognite ad potentiam; judicium vero, in quantum potentia cognoscendo judicat exercite rem esse talern, quallem cognoscit: sic oculus videndo album, idolum illius format, ac per ipsum in actu exercito judicat esse album, quod videt non actu distincto, sed eodem. Itaque judicium hoc priori modo in brutis etiam reperitur» (1). Similiter rem declarat P. Ludovicus Lossada in haec verba: «Nullus sensus est proprie judicativus nec discursivus, saltem in brutis. Ita communis sententia... Dixa proprie, quia late et improprie convenit judicium sensibus, etiam externis, sumptum scilicet pro apprehensione vivida, quae ita certificat de existentia, vel convenientia objecti, ut appetitum excitet, ac determinet; qualis apprehensio datur etiam saepe in intellectu, diciturque *suisiva et virtuale judicium*; quia in removendo dubium, et in excitando appetitum, judicio æquivalet, seu vim habet judicij formalis. Ratione istiusmodi judicij improprius virtualisque, dicimus passim, quod visus judicat de coloribus, gustus sapores dijudicat, etc., et quod brutus per aestimativam judicant, hoc aut illud objectum sibi esse noxiun, aut comodum. Similiter brutis impropriè convenit discursus in sensu interno; dum scilicet cognitione unius objecti excitat

(1) Suarez, de Anim., lib. 3, cap. 6, num. 2.

speciem alterius, atque ita causat occasionaliter cognitionem aliam. Nunquam tamen bruto innescit connexio antece-
dantis cum consequenti, prout opus est ad discursum pro-
prie talem. Dixi quoque, *saltē in brutis*: quia Thomistæ
cogitatim homini discursivam faciunt circa singula, ut
etiam reminisciam, faveatque D. Thomas. I, p. q. 78,
art. 4, cum addito *quasi* (1). Et hæc quidem paulo fu-
sius explicanda erant, ut omne periculum erroris et confu-
sionis in re gravissima removeretur.

Illiud denique notatum velim, necesse non esse ad resolu-
tionem hujus controversiæ, ut nunc supponamus, aut
evincamus intellectum esse facultatem inorganicam et spiri-
tualem. Id alibi demonstrandum est; nunc satis est, a bruti
illa actuum genera excludere, ex quibus probari solet intel-
lectus spiritualitas.

199. PROPOSITIO. Bruta animalia non gaudent intel-
ligentia.

Bruta non
gaudent
intelligentia.

Prob. 1.^o Si bruta gaudent intelligentia possent co-
gnoscere objecta immaterialia, et potissimum honestatem
atque inhonestatem, rationem virtutis et vitii, moralem
obligationem atque imputabilitatem; nec sensu religionis de-
stituta essent; nec bonis dumtaxat vel malis sensibiliibus et
materialibus afficerentur. Et ratio est, tum quia ordo mora-
lis et religio bonaqua immaterialia maxime decent naturam
intellectualem; tum quia hæc facilissime cognoscuntur, unde
nec est ulla gens hominum, quibus inesse intellectum
scimus, tam fera tamque barbara, quæ careat hisce notio-
nibus plus minus evolutis. Atqui bruta certissime nihil hu-
jusmodi cognoscunt, ut notum omnibus comportumque est,
perspectis actionibus eorumdem. Ergo... «Et re quidem
vera, nulla res jure agitur apud belluas, sed omnes lites vis
dirimit, semperque causam vincit, quæ plus unguibus et
dentibus valet. Honestatis vero quam speciem pra se ferunt,
si, cum libidini indulgent, nec tenebras et solitudinem que-
runt, nec ullos hominum verentur aspectus? Postremo,

(1) Lossada, *de Anim.*, disp. 5, cap. 5, num. 146. Cfr. disp. 1.^o
cap. 4, num. 69.

nullo unquam tempore honoris aut obligationis stimulo mo-
ventur, sed verberum timore, vel pastus cupiditate, aut
voluptatis illecebris». (1).

Prob. 2.^o Proprium est intellectus cognoscere universa-
lia et posse in propriis actus reflectere. Atqui bruta nihil
hujusmodi faciunt. Ergo.

Major patet tum experientia in homine, intellectum ha-
bente; tum ratione, quia sensus nihil percipiunt, nisi quod
organum materiae afficeret; universalia vero etiam
materialis naturæ cum non possint eo pacto, quo repræsen-
tantur, existere, nullatenus organum afficiunt, nec proinde
per sensum attinguntur. Simili modo, quia sensus est facultas
organica, plenam in se sumtque actum reflexionem exercere
non potest, ut alibi magis declarabitur.

Minor etiam patet, tum quia nullo indicio produnt bruta
se ullam cognitionem universalem habere, vel in se reflec-
tere; tum quia si id facerent, procul dubio conatum adhiberent
ad sermonem hominum addiscendum, atque ad seipsa
notitia rerum excolenda, vel progressum aliquem procura-
ndum, et miseram suam conditionem promovendam per-
ficiantur. Atqui nihil horum cernere est in toto regno
animali, prout jam amplius declarandum est. Ergo...

Prob. 3.^o Alterum indicium intellectus et rationis est
usus loquela signorumque arbitrariorum ad aliis manifestan-
da sensa propria. Atqui bruta carent loquela, nec unquam
utuntur signis arbitrariis ad sua sensa aliis aperienda.
Ergo... (2).

Major constat 2) in primis experientia et inductione.
Nam videmus entia omnia certo intellectualia et rationalia,
nempe homines, cujuscumque nationis et cultus sint, sermone

(1) P. Joseph Fernandez Cuevas, *Cosmolog.*, num. 91, 2.^t,
pag. 383.

(2) Elapsso saeculo non defuit, qui avium aliorumque animalium
loquela addiscendam sibi proposuerit, immo et didicisse sibi per-
suaserit, et cantus ipsos avium interpretari. Vocabatur Dupont
de Nemours. Loquela simiorum discere tandem se potuisse scripsit
etiam nostris diebus vir americanus, Sarner. Vide P. Bonniot, *La
Bête comparée à l'homme*, pag. 454 seqq.; *Civilità Cattolica*, serie 15,
vol. 6, pag. 410.

uti ad servandam cum aliis consuetudinem, aliaque signa in certis adjunctis usurpant, vel ad contractus et commercium cum aliis foendum, vel ut auxilium ab amicis absentibus in rebus arctis conquerant, vel ut laetitiam, mæorem aliquos animi affectus patefacient, etc. β) Idque ratione ipsa persuadetur. Cum enim entia intellectualia in multis indigent aliorum opera, vel certe commodissimam illam noverint, sive ad vitæ sustentationem, sive ad animi culturam et solatium, vehementer natura ipsa inclinantur ad aliorum sibi similium societatem: cumque videant, naturalia signa nec sat perfecta esse, nec sufficientia ad ineundum cum aliis consortium, signa inventiū arbitria, vel certe ab aliis inventa avide addiscunt, et ultra arripiunt. Hinc nullus uspiam repertus est homo, quin linguam sue gentis calleat; ipsi etiam surdo-mutis nutus ingeniosos aliaque adhibent signa ad animi sensus aperiendos; et scripturam, immo et ipsam loquelas, quicunque organo pollent apto, haud difficuler edocentur.

Minor non minus patet. Nam bruta in primis ipso naturæ impetu vocibus et gemibus aliisque signis naturalibus affectiones suas, sive gratas sine ingratis, patefacere videmus; quedam organis instruuntur ad voces articulatas edendas, ut psittaci; alia demum constanter inter homines vivunt, ut canes, feles, etc., et nihilominus nunquam signa artificialia vel arbitraria invenerunt, aut ab aliis inventa didicerunt, ad melius agendum cum sociis vel cum homine; nec ullam unquam linguam cognoverunt, nec vim vocum, quas pronuntiare sciunt, percipiunt, easve in judicia vel ratiocinia componere norunt; sed tantum repetunt, instar machinæ, nomina quadam vel orationes, quas saepius iterata memorie mandaverant, prout solent psittaci; vel etiam vocibus quibusdam accomodant actiones propter phantasma impressio-nis, quam alias auditis iisdem vocibus percepant, ut cum equi, auditis quibusdam verbis agasonis, currunt vel consistunt properea, quod non semel ad eadem verba vexari se verbere, vel fræno retineri senserunt. Certum ergo est, bruta penitus carere loquela signis arbitriis, atque adeo ipsa facultate vim eorum et significationem percipiendi. Quando itaque Armandus de Quatrefages rudem quamdam atque